УИД: 66RS0044-01-2021-000889-29

Дело № 2-1040/2021 

Мотивированное заочное 

решение

 суда изготовлено 18 июня 2021 года

(с учетом выходных и праздничных дней с 12.06.2021 по 14.06.2021)

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Первоуральск 10 июня 2021 года.

Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего Логуновой Ю.Г.

при помощнике судьи Пшевалковской Я.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1040/2021 по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 к Администрации городского округа Первоуральск, Территориальному управлению Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Свердловской области, Товариществу садоводов «Сад № 66» о признании недействительными результатов кадастровых работ, установлении местоположения границ земельных участков,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 1981 года ( с даты основания сада)/далее- участок №/.

Истец ФИО2 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 10.02.2016/далее- участок №/.

Истец ФИО16 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 1981 года ( с даты основания сада)/далее- участок №/.

Истец ФИО4 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 23.05.2016 /далее- участок №/.

Истец ФИО5 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 14.07.2019/далее- участок №/.

Истец ФИО6 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 1981 года ( с даты основания сада)/далее- участок №/.

Истец ФИО7 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 28.01.2019/далее- участок №/.

Истец ФИО17 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 26.03.2020/далее- участок №/.

Истец ФИО9 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 1981 года ( с даты основания сада)/далее- участок №/.

Истец ФИО10 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 25.09.2018/далее- участок №/.

Истец ФИО11 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с ДД.ММ.ГГГГ/далее- участок №/.

Истец ФИО12 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 1981 года ( с даты основания сада)/ далее- участок №/.

Истец ФИО13 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 1981 года ( с даты основания сада) /далее- участок №/.

Истец ФИО14 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 1981 года ( с даты основания сада)/далее- участок №/.

Истец ФИО15 является членом товарищества садоводов «Сад №» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» с 1981 года ( с даты основания сада)/далее- участок №/.

Земельный участок с кадастровым номером № (сведения о правообладателе отсутствуют) обременен правами аренды Товарищества садоводов «Сад №/. Границы земельного участка установлены в результате кадастровых работ, проведенных в 2004 году. Данный земельный участок предоставлен Администрацией г.о. Первоуральск по договору аренды №к от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением к договору № от 12.07.2017 Товариществу садоводов «Сад №»/л.д.240-251 том 1/.

Согласно публичной кадастровой карте смежным по отношению к земельному участку с № является земельный участок с кадастровым номером №, являющийся условным земельным участком и входящим в состав единого землепользования с кадастровым номером №, категория земель-не установлена, вид разрешенного использования –отсутствует, сведения о правообладателе также отсутствуют. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства /л.д.1-20 том 2/.

Земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование), расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, категория земель-земли лесного фонда, вид разрешенного использования- земли под лесами, собственником земельного участка является Российская Федерация. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Земельный участок с КН66:21:1204001:14 входит в единое землепользование ЗУ №/л.д.222-231 том 1/.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15/ далее- истцы/ обратились в суд с иском к Администрации городского округа Первоуральск, Администрации городского округа Ревда, товариществу садоводов «Сад №» и с учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации просили суд признать недействительными результаты кадастровых работ, выполненных ГУП СО «ПАГБ» в 2004 году, в отношении части границы земельного участка Товарищество садоводов «Сад №» с кадастровым номером №, в части наложения на земельные участки №№, №, № расположенных по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №» согласно заключению, подготовленному кадастровым инженером ФИО19 в следующих координатах:

Номер точки

Координаты

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Также просили установить местоположение границы земельных участков №№, №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №», в части, смежной с земельными участками № (единое землепользование) в координатах следующих характерных точек, указанных в Схеме №, подготовленной кадастровым инженером ФИО19, в координатах:

Участок №

Номер точки

Координаты

X Y

Номер точки

Координаты

X Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,71

Участок №

Номер точки

Координаты

X Y

Номер точки

Координаты

X Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок № №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Номер точки

Координаты

X Y

Номер точки

Координаты

X Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

X Y

Номер точки

Координаты

X Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-

-

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-

-

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Определением Первоуральского городского суда от 20.04.2021 произведена замена ненадлежащего ответчика -Администрации г.о. Ревда на надлежащего ответчика – Территориальное управление Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Свердловской области/далее- ТУ Росимущество в Свердловской области/, также к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора привлечена Администрация г.о. Ревда/л.д.25-26 том №/.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом, их интересы в судебном заседании представлял ФИО18, действующий на основании доверенностей от 05.11.2019 сроком действия три года/л.д.38 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.47 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.60 том 31/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.64 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.76 том №/, от 16.01.2020 сроком действия три года/л.д.82 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.87 том №/, № № от 10.09.2020 сроком действия три года/л.д.92 том №/, № 66 АА 5935199 от 07.11.2019 сроком действия три года/л.д.95 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.101 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.105 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.109 том №/, № 66 АА 5911842 от 19.11.2019 сроком действия три года/л.д.121-122 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д. 130 том №/, от 09.09.2019 сроком действия три года/л.д.141 том №/. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии истцов с участием их представителя ФИО18

Представитель истцов ФИО18 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал. Суду пояснил, что Решением Исполнительного комитета Первоуральского городского Совета народных депутатов от 21.07.1981 г. № 1756 «Об отводе земельного участка площадью 10 га под коллективный сад Динасовому заводу из земель г. Первоуральска и Билимбаевского лесхоза» земельный участок был отведен под коллективный сад Динасовому заводу, в том числе из земель городской, черты г. Первоуральска - 5 га, из земель Билимбаевского лесхоза Первоуральского лесничества – 5 га». В соответствии с Актом технического обследования лесных площадей, испрашиваемых к отводу из состава государственного лесного фонда от 03.07.1981 «Билимбаевский лесхоз» не возражал передать вышеуказанный участок под коллективный сад Первоуральскому Динасовому заводу. Согласно Заключению Исполнительного комитета Первоуральского городского совета народных депутатов на отвод земельного участка площадью 10 га под коллективный сад Динасовому заводу, испрашиваемый земельный участок, площадью 10 га как сельхозугодье не представляет ценности и может использоваться под коллективный сад. В связи с этим был образован и поставлен на кадастровый учет земельный участок с № 

Истцы являются правообладателями вышеуказанных земельных участков, которые были предоставлены им либо их предшественникам с момента основания садоводческого товарищества и по настоящее время непрерывно пользуются данными земельными участками. Членские и целевые взносы уплачиваются истцами своевременно и в полном объеме.

В 2004 году ГУП СО «ПАГБ» (в настоящее время ликвидировано) были проведены кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельного участка с №. Сведения относительно местоположения границ земельного участка с № в ЕГРН были внесены на основании межевого плана от 2004 года, подготовленного ГУП СО «ПАГБ». Площадь земельного участка до проведения кадастровых работ в 2004 году составляла 100 000 кв.м, после проведения кадастровых работ составила 91 318 кв.м (существенно изменилась в сторону уменьшения на 8682 кв.м.) Перед подготовкой межевого плана от 2004 года на основании предоставленной геодезистом ГУП СО «ПАГБ» ФИО20 схемы границ земельного участка, подлежащего предоставлению под коллективное садоводство, было подготовлено Постановление Главы МО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, которым были утверждены границы земельного участка площадью 91 318 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, д.Калата, с целевым использованием под коллективное садоводство (категория земель - земли поселений). Вместе с тем, после проведения кадастровых работ часть земельных участков №№, № по фактическому пользованию оказалась за пределами юридических границ земельного участка с №, учитывая, что участок с юго-западной стороны огорожен забором коллективного сада. Вместе с тем, участки истцов всегда существовали в тех границах, в которых они находятся в настоящее время, являются исторически сложившимися- с 1981 года и на протяжении 40 лет не менялись. Таким образом, считает, что имеет место реестровая ошибка, которая заключается в том, что при проведении кадастровых работ не были учтены фактически сложившиеся границы вышеуказанных земельных участков, находящихся на территории Товарищества садоводов «Сад №». В результате вышеуказанной реестровой ошибки допущено пересечение с исторически сложившимися границами земельных участков №№, № и «пересечение» с расположенными на них объектами капитального строительства в виде нежилых зданий, бани и иными постройками хозяйственного назначения. 

На момент предоставления земельного участка Товариществу садоводов «Сад № 66» граница городского округа Ревда не была установлена. Спорные земельные участки согласно проекту организации и застройки Товарищества садоводов «Сад № 66», подготовленному СОГУП БТИ г. Первоуральска, от 1997 года, полностью входили в состав земельного участка, предоставленного Товариществу садоводов «Сад №». 

В связи с наличием реестровой ошибки истцы в настоящее время лишены возможности поставить земельные участки на кадастровый учет и оформить право собственности на них. Вместе с тем, каждый из истцов пользуется своим земельным участком открыто, добросовестно, выращивает на нем садово-огородные культуры. За счет собственных средств истцы благоустраивали земельные участки, обрабатывали, высаживали насаждения, овощные культуры. На каждом из земельном участке построены садовые дома, теплицы, иные хозяйственные постройки. Истцы оплачивают текущие взносы своевременно и в полном объеме, несут денежные расходы вместе с другими членами садоводческого товарищества на строительство дорог, создание объектов инфраструктуры на территории товариществ, на работу снегоуборочной техники, несут бремя содержания предоставленных им земельных участков. Спорная часть участков №№ всегда находилась во владении каждого из истцов либо их предшественников. 

Поскольку кадастровые работы в отношении земельного участка с КН № были проведены с нарушением норм действующего законодательства, без учета сложившегося порядка землепользования, то внесенные в ЕГРН сведения о границе земельного участка № нарушают права истцов. Также на сегодняшний день отсутствует пересечение фактических границ земельных участков истцов с границами земельного участка с КН № (единое землепользование), поскольку границы № в соответствии с требованиями земельного законодательства не установлены, при этом границы участков истцов находятся в пределах фактических границ земельного участка с КН №

На основании изложенного просил суд удовлетворить уточненные исковые требования истцов в полном объеме.

Ответчик- представитель Администрации г.о. Первоуральск в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, о чем в материалах дела имеются расписки/л.д.155 том №, л.д.98 том №/. Заявлений, ходатайств, возражений по заявленным требованиям не представил.

Ответчик-представитель ТУ Росимущества в 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется уведомление/л.д.162 том №, л.д.96 том №/. Заявлений, ходатайств, возражений по заявленным требованиям не представил.

Ответчик –представитель Товарищества садоводов «Сад № 66» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом/л.д.219 том №/. Представил отзыв на исковое заявление в котором указал, что истцы являются членами Товарищества садоводов «Сад № 66» (зарегистрировано Постановлением администрации МО 

<

адрес> №-Б от 15.01.1998). Членские взносы уплачивались и уплачиваются истцами своевременно и в полном объеме. Земельные участки №№ с 1987 года – с момента образования Товарищества всегда находились в границах земельного участка, предоставленного Товариществу садоводов «Сад № 66» для коллективного садоводства и в границах ГО Первоуральск. Споров по границам участков истцов никогда не было и нет. Границы спорных участков являются исторически сложившимися, не изменялись с 1980-х годов, на них находятся здания, строения, сооружения 1980-х годов постройки, истцы пользуются участками открыто, добросовестно. Просил удовлетворить заявленные исковые требования/л.д.57-59 том №/.

Допрошенная в судебном заседании 07.06.2021 председатель ТС «Сад № 66» ФИО21 (избрана в качестве председателя 29.05.2021 протокол № 1/21 отчётно-перевыборного собрания членов Товарищества садоводов Сад № 66)/л.д.100-108/ доводы, изложенные в письменном отзыве, поддержала, также не возражала против удовлетворения заявленных исковых требований.

Принимая во внимание, что ответчики – представители Администрации г.о. Первоуральск, ТУ Росимущества в Свердловской области, ТС «Сад № 66» извещены о времени и месте рассмотрения дела заказной корреспонденцией с уведомлением, учитывая, что информация о времени и месте рассмотрении дела была размещена на официальном сайте Первоуральского городского суда Свердловской области в установленные сроки в соответствии с ч. 7 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии ответчиков-представителей Администрации г.о. Первоуральск, ТУ Росимущества в Свердловской области, ТС «Сад № 66» в порядке заочного судопроизводства.

Третье лицо – представитель Администрации г.о. Ревда в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется уведомление/л.д.163 том №/. Ранее представил отзыв на исковое заявление, в котором просил дело рассмотреть в его отсутствие, указав, что вывод истцов о том, что администрацией г.о. Ревда при установлении границ городского округа Ревда была допущена реестровая ошибка не соответствует действительности и какие-либо факты, подтверждающие данный факт отсутствуют. Поскольку администрацией г.о. Ревда никакие действия по установлению границ городского округа Ревда не осуществлялись, данными полномочиями обладает исполнительный орган субъекта Российской Федерации. Кроме того, согласно сведениям ЕГРН земельный участок с КН № является смежным с земельным участком с №, являющимся условным земельным участком и входящим в состав единого землепользования с № и возможно имеет с ним пересечение. Земельный участок с кадастровым номером № относится к землям лесного фонда и находится в собственности Российской Федерации с 31.12.2003/л.д.164-166 том №/.

Третье лицо- представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области /далее- Управление Росреестра по Свердловской области/ в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется уведомление/л.д.163 том 31/. Своим заявлением просил дело рассмотреть в его отсутствие, разрешение исковых требований оставил на усмотрение суда/л.д.173-174 том №/. 

Третье лицо – представитель ГКУ СО «Билимбаевское лесничество» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется уведомление/л.д.51 том №/. Своим заявлением просил дело рассмотреть в его отсутствие, указав, что не согласен с заявленными исковыми требованиями, поскольку земельные участки №№, №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66», согласно данным государственного лесного реестра расположены на землях государственного лесного фонда на территории выдела 7 квартала 2 Ревдинского участка Ревдинского участкового лесничества Билимбаевского лесничества. Территория указанных участков надлежащим образом из государственного лесного фонда не исключалась/л.д.52-53 том 32/.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие третьих лиц- представителей Администрации г.о. Ревда, Управления Росреестра по Свердловской области и ГКУ СО «Билимбаевское лесничество».

Суд, выслушав пояснения представителя истцов ФИО18, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Защита нарушенных или оспоренных гражданских прав согласно положениям статей 11, 12 Гражданского кодекса Российской Федерации осуществляется в судебном порядке и путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. 

В соответствии с положениями статьи 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с пунктами 45, 47 Постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в силу статей 304, 305 Гражданского кодекса Российской Федерации иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение.

Согласно п.п. 4 п. 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены, в том числе путём восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Истец ФИО1 с 03.10.2005 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66» /л.д. 108, 202 том №, л.д. 109 том №/.

Истец ФИО2 с 10.02.2016 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66» /л.д.113, 114-119,203 том №, л.д.109 том № /.

Истец ФИО16 с 03.10.2005 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66» /л.д. 124,125, 126-129, 204 том №, л.д. 109 том №/.

Истец ФИО4 с 23.05.2016 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66». /л.д. 133,134-140,205 том №, л.д.109 том №/.

Истец ФИО5 с 14.07.2019. является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66». /л.д.103, 104,206 том №, л.д.109 том №/.

Истец ФИО6 с 03.10.2005 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66» /л.д.97,98-100, 207 том №, л.д.109 том №/.

Истец ФИО7 с 28.01.2019 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66». /л.д. 94, 208 том №, л.д.109 том №/

Истец ФИО17 с 26.03.2020. является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66» /л.д.89, 90-91, 209 том 31, л.д.109 том №/

Истец ФИО9 с 03.10.2005 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66 /л.д.80, 81,210 том №, л.д.109 том №/.

Истец ФИО10 с 25.09.2018 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66» /л.д. 85, 86, 211 том №, л.д.109 том №/.

Истец ФИО11 с 12.12.2016 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66».. На указанном земельном участке имеется жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов сада № 66, участок №, год завершения строительства- 1990 год, права на дом зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Первоуральского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (гражданское дело №) /л.д.68,69-70,71-75,212 том №, л.д. 109 том №/.

Истец ФИО12 с 03.10.2005 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66» /л.д.35, 36-37, 213 том 31, л.д.109 том №/.

Истец ФИО13 с 03.10.2005 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66»./л.д. 62,63,214 том №, л.д.109 том №/.

Истец ФИО14 с 03.10.2005 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66»/л.д.51, 52-57,215 том №, л.д. 109 том №/.

Истец ФИО15 с 03.10.2005 является членом товарищества садоводов «Сад № 66» и правообладателем земельного участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66». л.д.40,41-42, 43-46,216 том №, л.д.109 том №/.

Вышеуказанные земельные участки на кадастровом учете не стоят, их границы в соответствии с требованиями земельного законодательства не установлены.

Земельный участок с КН № обременен правами аренды Товарищества садоводов «Сад № 66» на основании договора аренды №-к от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Администрацией г.о. Первоуральск и Товариществом садоводов «Сад № 66». Границы земельного участка установлены в результате кадастровых работ, проведенных в 2004 году/л.д.176-200 том №/. 

Согласно публичной кадастровой карте смежным по отношению к земельному участку с № является земельный участок с № (единое землепользование), расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, категория земель-земли лесного фонда, вид разрешенного использования- земли под лесами, собственником земельного участка является Российская Федерация. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Земельный участок с № входит в единое землепользование ЗУ №/л.д.222-231 том 1/.

В силу частей 3, 4 статьи 61 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, (далее - реестровая ошибка) подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки.

В случаях, если существуют основания полагать, что исправление реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда.

Согласно части 8 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Судом установлено и следует из материалов дела, что решением Исполнительного комитета Первоуральского городского Совета народных депутатов №б от 21.07.1981 «Об отводе земельного участка площадью 10 га под коллективный сад Динасовскому заводу» из земель 

<

адрес> и Билимбаевского лесхоза разрешен отвод земельного участка площадью 10 га под коллективный сад Динасовскому заводу, в том числе из земель городской черты 

<

адрес> 5 га, из земель Билимбаевского лесхоза Первоуральского лесничества – 5 га/л.д.117 том №/.

СОГУП БТИ 

<

адрес> в 1997 году был подготовлен проект организации и застройки Товарищества садоводов «Сад № 66», на котором обозначена разбивка земельных участков, предоставляемых членам Товарищества садоводов «Сад №»/л.д.181 том №/.

В 2004 году ГУП СО «ПАГБ» были проведены кадастровые работы в отношении земельного участка №, предоставляемого Товариществу садоводов «Сад № 66» под коллективное садоводство. Как следует из землеустроительного дела по межеванию земельного участка, площадь земельного участка с кадастровым номером № по результатам кадастровых работ составила 91 318 кв.м./л.д.176-200 том№/.

16.02.2006 между Администрацией г.о. Первоуральск в лице Заместителя Главы муниципального образования ФИО22 и Товариществом садоводов «Сад № 66», в лице председателя ФИО23 был заключен договор аренды земельного участка с кадастровым номером №, площадью 91 318 кв.м., срок аренды и обязательства по договору установлены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ/л.д.30-31 том №/.

12.07.2017 между Администрацией г.о. Первоуральск и Товариществом садоводов «Сад № 66» было заключено дополнительное соглашение к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была изменена площадь земельного участка № с 91 318,00 кв.м. до 41 185,00 кв.м.

Из заключения от 07.06.2021, составленного кадастровым инженером ФИО19, следует, что площадь участка № по фактическому пользованию составляет 664 кв.м, из которых 353 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №. Граница земельного участка с КН № «режет» существующее строение (теплицу), расположенную на участке №, также за пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: сарай, баня, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 658 кв.м., из которых 334 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: теплица, сарай, баня, беседка, туалет, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 611 кв.м., из них 320 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН № За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются два строения: 2 теплицы, сарай, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 564 кв.м., из них 282 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №. Граница земельного участка с КН № «режет» существующее строение (теплицу), расположенную на участке №, также за пределами участка (по данным ЕГРН) располагается строение: баня, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 537 кв.м., из них 271 кв.м.не входит в границы земельного участка с КН №. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: теплица, сарай, баня, туалет, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 629 кв.м., из них 327 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №.За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: теплица, сарай.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 585 кв.м., из них 294 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: теплица, сарай, баня, беседка, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 593 кв.м., из них 291 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: сарай, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 569 кв.м., из них 237 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: теплица, баня, беседка.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 514 кв.м., из них 192 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: теплица, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 615 кв.м., из них 268 кв.м. не входит в границы земельного участка с КН №. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: сарай, баня, туалет, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 632 кв.м., из них 270 кв.м. не входит в границы земельного участка с К№. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: 2 теплицы, сарай, баня, беседка, туалет, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 646 кв.м., из них 275 кв.м, не входит в границы земельного участка с К№. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: баня, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 604 кв.м., из них 226 кв.м, не входит в границы земельного участка с К№. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: сарай, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 857 кв.м., из них 169 кв.м, не входит в границы земельного участка с К№. За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: сарай, многолетние насаждения.

Площадь участка № по фактическому пользованию составляет 711 кв.м., из них 106 кв.м, не входит в границы земельного участка с К№.За пределами участка (по данным ЕГРН) располагаются строения: 2 сарая, кусты малины.

Фактическая граница земельных участков установлена по существующей границе, закрепленной на местности заборами/л.д.110-184 том №/.

Оснований не доверять представленному заключению кадастрового инженера ФИО19 у суда не имеется, учитывая, что данное заключение никем не опровергнуто и не оспорено стороной ответчиков.

Также суд учитывает, что в настоящее время все истцы являются членами Товарищества садоводов «Сад № 66», согласно разбивочным чертежам спорные земельные участки были выделены истцам ФИО16 ( участок №), ФИО6 (участок №), ФИО9 ( участок №), ФИО12 (участок №), ФИО13 (участок №) ФИО14 ( участок №), ФИО15 (участок №) с момента основания Товарищества- с 1981 года и которые используют их в предоставленных границах на протяжении более 40 лет. Остальные земельные участки №,135,138,140,142,143,150,154 также были предоставлены членам Товарищества садоводов «Сад №» -предшественникам истцов ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 в границах, которые также не изменились до настоящего времени. 

Истцы, являясь членами Товарищества садоводов «Сад № 66, оплачивают текущие членские взносы в полном объеме, несут денежные расходы на строительство дорог, создание объектов инфраструктуры на территории Товарищества, на протяжении длительного периода времени разрабатывают земельные участки, высаживают плодово-ягодные, овощные культуры.

Данные обстоятельства подтвердил в своем отзыве бывший председатель Товарищества садоводов «Сад №» ФИО24

Кроме того, согласно представленных стороной истцов фотографий следует, что фактические границы спорных земельных участков огорожены заборами, на участках находятся жилые дома, хозяйственные и иные вспомогательные постройки. Истцами земельные участки используются в соответствии с их целевым назначением- для садоводства, на участках выращиваются плодово-ягодные насаждения, овощные культуры и т.д./л.д.76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,87,88,89,90,91 том №/.

Доводы представителей третьих лиц-Администрации городского округа Ревда и ГКУ СО «Билимбаевское лесничество» о пересечении границ земельного участка с КН № с земельным участком с № (единое землепользование), категория земель- земли лесного фонда, суд считает несостоятельными, поскольку до настоящего времени границы земельного участка с кадастровым номером 66:21:0000000:132 (единое землепользование, №,) не установлены в предусмотренном законом порядке. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что на момент проведения кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером № границы участков истцов существовали в том же виде, в каком они существуют на сегодняшний день и отражены в заключении кадастрового инженера ФИО19. Спорные части земельных участков истцов всегда находились во владении истцов либо их прежних собственников с 1981 года и использовалась ими. Соответственно, правовых оснований для не включения ее в состав земельного участка с кадастровым номером № не имелось.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером № были проведены с нарушением норм действующего законодательства, без учета сложившегося порядка землепользования, в связи с чем внесенные в ЕГРН сведения о границе земельного участка № нарушают права истцов, а потому подлежат восстановлению.

Таким образом, подлежат удовлетворению требования истцов в части признания недействительными результатов кадастровых работ, выполненных в 2004 году в отношении части границы земельного участка с кадастровым номером № в части, смежной с границей земельного участка с № и земельными участками истцов №№ по характерным точкам границы земельного участка, указанных в Схеме расположения земельного участка, составленной кадастровым инженером ФИО19: имеющий координаты: 

<

данные изъяты>

Разрешая требования истцов об установлении местоположения границ земельных участков, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 10 ст. 22 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Исследовав представленные доказательства в совокупности, судом установлено, что доводы истцов о соответствии границ земельного участка, которые они просят установить, фактическому землепользованию, сложившемуся на протяжении более 40 лет, нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

В связи с этим при установлении местоположения границ спорных земельных участков суд полагает возможным руководствоваться заключением кадастрового инженера ФИО19, согласно которому границы спорных земельных участков являются исторически сложившимися, определены по фактическому землепользованию, сложившемуся на протяжении более 40 лет- с 1980-х годов. Доказательств иного местоположения границ земельных участков истцов не представлено и судом не установлено.

Исходя из изложенного, суд считает возможным установить границы земельных участков истцов № по фактическому землепользованию, согласно исторически сложившимся границам в соответствии с координатами точек, указанными в заключении кадастрового инженера ФИО19

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 14, 194 – 199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 - удовлетворить.

Признать недействительными результаты кадастровых работ, выполненных в 2004 году в отношении границы земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в части смежной с земельным участком с кадастровым номером 66:21:0000000:132, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по координатам следующих характерных точек согласно заключению, подготовленному кадастровым инженером ФИО19:

Номер точки

Координаты

Номер точки

Координаты

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Установить местоположение границы земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> ( земельных участков №№, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад №») в координатах следующих характерных точек согласно Схеме №, подготовленной кадастровым инженером ФИО19 :

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-

Участок №

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Номер точки

Координаты

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Данное решение является основанием для внесения вышеуказанных изменений и сведений в Единый государственный реестр недвижимости относительно местоположения границ земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, Товарищество садоводов «Сад № 66».

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления через Первоуральский городской суд.

Председательствующий: Ю.Г. Логунова